42 3ª feira | 1º/Ago/2017  - Edição nº 9998

69620/2017

Umuarama

PREFEITURA MUNICIPAL DE UMUARAMA
ESTADO DO PARANÁ

SUMULA DE LICENÇA PREVIA
A empresa abaixo torna publico que recebeu do IAP- Instituto Ambiental do
Paraná, Licença de Previa – LP, para o empreendimento a seguir especificado:
EMPRESA: Prefeitura Municipal de Umuarama
ATIVIDADE: Parcelamento de solo
ENDEREÇO: Quadra 22 – Distrito de Santa Eliza, s/nº
MUNICIPIO: Umuarama – Paraná
VALIDADE: 10/07/2019

69570/2017

União da Vitória

PREFEITURA MUNICIPAL DE UNIÃO DA VITÓRIA - PR
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO 99/2017
PROCESSO DE COMPRA N° 123/2017

OBJETO: Registro de preços para aquisição de cartuchos e toners originais
de tinta para impressora, nos exatos termos, especificações e condições
constantes deste edital e seus anexos.

Forma de Julgamento: Menor Preço por lote.
RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: até às 18h00min do dia 17/08/2017.
ABERTURA E AVALIAÇÃO DAS PROPOSTAS: dia 18/08/2017 das 08h01min
às 08h59min.
INÍCIO DA SESSÃO PÚBLICA DE DISPUTA DE PREÇOS: dia 18/08/2017 a
partir das 09h00min após a avaliação das propostas pelo(a) Pregoeiro(a).
LOCAL: www.bbmnetlicitacoes.com.br “Acesso Identificado no link – licitações
públicas”. Para todas as referências de tempo será observado o horário de
Brasília (DF).
Pregoeiro: Paulo Marcelo Scheid.
Outras informações podem ser obtidas no Dpto. de Compras e Licitações da
Prefeitura de União da Vitória, no endereço Rua Dr. Cruz Machado, 205, 4°
pavimento, centro, telefones (42) 3521-1228.

União da Vitória, 31 de julho de 2017.

Hilton Santin Roveda
Prefeito Municipal

69625/2017

MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

Extrato de Chamamento Público nº 03/2017
O Município de Telêmaco Borba, torna público o Edital de Chamamento
Público para credenciamento de instituições financeiras e afins para a prestação
dos serviços de:
a) ABERTURA DE CONTAS PARA CRÉDITO DE FOLHA DE
PAGAMENTO;
b) EMPRÉSTIMO CONSIGNADO EM FOLHA DE PAGAMENTO; e
c) ARRECADAÇÃO DE TAXAS, TRIBUTOS E VALORES.
As condições de credenciamento estão no Edital, que encontra-se disponível no
site: www.telemacoborba.pr.gov.br.
Local da entrega da documentação: Protocolo Geral do Município.
Período de entrega da documentação: à partir de 02/08/2017.
Informações pelos telefones: (42) 3904 1653 – Weliton Franco, (42) 3904 1489
– Luciano e (42) 3271 1068 – Marcos.

Telêmaco Borba, 31 de julho de 2017
Weliton Franco

Presidente da Comissão Especial de Credenciamento

 Toledo

MUNICÍPIO DE TOLEDO – PR
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

EDITAL DE CLASSIFICAÇÃO
LICITAÇÃO NA MODALIDADE DE CONCORRÊNCIA Nº 007/2017

A Comissão Permanente de Licitações, constituída por: Elói Luiz Pierozan –
Presidente e membros Tatiane Ferreira da Silva e Anderson Soares Magro,
comunicam aos interessados que, após análise e verificação das propostas
apresentadas na licitação mencionada, a classificação ficou a seguinte:
LOTE01:
- A empresa MOZIONE EQUIPAMENTOS LTDA ME, foi declarada
vencedora com uma proposta no valor global de R$ 170.000,00 (cento e setenta
mil reais).
- A empresa METALÚRGICA DANTOL LTDA, ficou classificada em
segundo lugar com uma proposta no valor global de R$ 264.950,00 (duzentos e
sessenta e quatro mil novecentos e cinquenta reais).
- A empresa AGROCOMERCIAL FERREIRA & ROSA LTDA ME, ficou
classificada em terceiro lugar com uma proposta no valor global de R$
305.000,00 (trezentos e cinco mil reais).
- A empresa TROPICAL ESTUFAS AGRÍCOLAS LTDA, ficou classificada
em quarto lugar com uma proposta no valor global de R$ 342.100,00 (trezentos
e quarenta e dois mil e cem reais).
- A empresa CESKY CONSTRUTORA LTDA ME, ficou classificada em
quinto lugar com uma proposta no valor global de R$ 344.590,00 (trezentos e
quarenta e quatro mil quinhentos e noventa reais).
- A empresa MOZIONE EQUIPAMENTOS LTDA ME, apresentou Prova de
Regularidade para com a Fazenda Municipal, do domicílio ou sede do licitante,
através de Certidão Positiva de Débitos quando deveria ter apresentado
Certidão Negativa de Débitos ou Positiva com efeito de negativa e conforme
item 6.2 - As microempresas e empresas de pequeno porte deverão apresentar
toda a documentação exigida para efeito de comprovação de regularidade
fiscal, mesmo que esta apresente alguma restrição e item 6.2.1 do edital:
Havendo alguma restrição na comprovação da regularidade fiscal, será
assegurado o prazo de 05 (cinco) dias úteis, cujo termo inicial corresponderá ao
momento em que o proponente for declarado o vencedor do certame,
prorrogáveis por igual período, a critério da Administração Pública.
Comunica, outrossim, que no prazo de 5 (cinco) dias úteis contados da data da
publicação deste edital, a comissão de licitação dará vistas ao respectivo
processo licitatório, a qualquer das proponentes que se sinta prejudicada.

Toledo, 31 de julho de 2017.
ELÓI LUIZ PIEROZAN - PRESIDENTE DA COMISSÃO DE LICITAÇÕES

70020/2017

Tuneiras do Oeste

PREFEITURA MUNICIPAL DE TUNEIRAS DO OESTE
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 051/2017
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 069/2017

O Pregoeiro do Município de Tuneiras do Oeste, Estado do Paraná, no uso de suas
atribuições, e com autorização do Prefeito Municipal, faz saber que se encontra aberta
licitação na modalidade PREGÃO PRESENCIAL Nº 051/2017 para a AQUISIÇÃO
DE MOBILIÁRIO ESCOLAR CONSTITUÍDO DE CONJUNTO ALUNO,
MESA ACESSÍVEL E CONJUNTO PROFESSOR EM ATENDIMENTO AS
ENTIDADES EDUCACIONAIS DA REDE PÚBLICA MUNICIPAL DE ENSINO
NO MUNICÍPIO DE TUNEIRAS DO OESTE, CONFORME DISPOSTO NO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 016/2013 (PROCESSO Nº 23400008213201486)
PROMOVIDO PELO FNDE E CONSTANTE NO TERMO DE COMPROMISSO
PAR Nº 201404484, com julgamento pelo tipo MENOR PREÇO POR LOTE,
conforme constante no Termo de Referência - Anexo III do Edital. O certame deste Aviso
realizar-se-á no DIA 15 DE AGOSTO DE 2017, ÀS 09H00MIN, na Sala de Licitações
da Prefeitura Municipal de Tuneiras do Oeste, situada na Rua Santa Catarina, 409, Centro
(Paço Municipal), CEP 87.450-000, em Tuneiras do Oeste, e será regido consoante a
Lei Federal nº 10.520/02, o Decreto Municipal nº 016/06, Lei Complementar 123/06
e alterações, e com aplicação subsidiária da Lei Federal nº 8.666/93 e da Lei Estadual
nº 15.608/07, sem prejuízo das demais regras aplicáveis ao caso. O Edital e Anexos
deste processo encontram-se disponíveis junto a homepage da Prefeitura Municipal de
Tuneiras do Oeste (www.tuneirasdooeste.pr.gov.br), através do acesso ao link ‘Portal
da Transparência’ localizado no ‘Menu Principal’. Maiores informações pelo telefone
(0xx44)3653-1301. Tuneiras do Oeste, 31 de julho de 2017.

José Vinícius Cuareli Alécio
Pregoeiro

69770/2017

Entidades Municipais

AUTARQUIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE APUCARANA
AVISO DE ALTERAÇÃO DE DATA DA LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL - SRP Nº 25/2017

TIPO: Menor preço - Item - Compras
Objeto: Registro de Preços para Aquisição de Colchões, Colchonetes e Berços
para os Centros Municipais de Educação Infantil (CMEIs).
Através do presente informamos que a Data de Licitação da Sessão Pública
do Pregão supracitado será Alterado, devido a Curso do Tribunal de Contas,
para Capacitação dos Pregoeiros.
NOVA Data de realização: 14 de Agosto de 2017 às 09h30min.
ATENÇÃO!!! Protocolo: até 11 de Agosto de 2017 às 18h00min.
Esclarecimentos: das 08:00  às 18:00 horas, telefone: (43) 3162-4279.

Município de Apucarana, 31 de Julho de 2017.

MARLI REGINA FERNANDES DA SILVA
Diretora Presidente

69646/2017

Resultado da Licitação
EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 002/2017

HOMOLOGAÇÃO
A presente licitação tem por objeto selecionar a melhor proposta

para a AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE EXPEDIENTE PARA USO
INTERNO DA FUNDAÇÃO ARAUCÁRIA, do tipo MENOR PREÇO POR
LOTE, da Fundação Araucária, conforme disposições contidas no Edital de
Pregão Eletrônico nº 002/2017, e atendeu a legislação pertinente em toda a sua
tramitação, conforme Parecer Jurídico nº 032/2017.

Desse modo, satisfazendo à legislação vigente e ao mérito,
HOMOLOGO a decisão da Pregoeira, às licitantes:
- Lote 01: Empresa COMERCIAL ONIX LTDA EPP, CNPJ
17.659.287/0001-69, no valor de R$ 41.000,00 (Quarenta e um mil reais).

Curitiba, 31 de julho de 2017.
 Paulo Roberto Slud Brofman

Presidente

 69984/2017